
 

   

 
 

Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italy 

Telefono  +39 0881 338380 

 
altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

1/3

Oggetto 

Modifica Bando Dottorato di ricerca XXXIII ciclo a.a. 2017/2018 

 

Area Didattica e Alta Formazione 

 Responsabile dott. Tommaso Vasco 

Servizio Alta Formazione 

Responsabile dott. Nicola Tricarico 

Unità Dottorati e Assegni di ricerca 

Responsabile dott.ssa M. Concetta Di Lorenzo 

 

 

 

 

I L R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 751-2017, prot. n. 17701-III/6, del 27/06/2017, con il 

quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di 

ricerca per il XXXIII ciclo ed è stato pubblicato il relativo bando di ammissione; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 834-2017, prot. n. 19660, del 18/07/2017, con cui è 

stato integrato il predetto Bando di ammissione, relativamente ai posti per il 

Dottorato di ricerca di Medicina Traslazionale ed Alimenti: Innovazione, 

Sicurezza e Management” - XXXIII ciclo; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 del Bando di cui sopra, in merito alla Formazione della Graduatoria 

prevede, tra l’altro, che: “Al termine delle prove d’esame la Commissione 

compila le graduatorie generali di merito sulla base dei punteggi ottenuti. Per i 

posti riservati ai laureati in università estere sarà redatta una graduatoria 

distinta. Qualora detti posti, a conclusione della procedura concorsuale, 

dovessero risultare non coperti verranno resi disponibili in aggiunta ai posti 

della graduatoria generale”; 

 

VISTO il D.D. MIUR n.1377, del 05/06/2017, Bando PON FSE-FESR “Ricerca e 

Innovazione 2014-2020” - Azione I.1 “Dottorati di ricerca innovativi con 

caratterizzazione industriale” a.a. 2017/’18, che “intende sostenere la 

promozione e il rafforzamento dell’alta formazione e la specializzazione post 

laurea di livello dottorale in coerenza con i bisogni del sistema produttivo 

nazionale e con la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-

2020 approvata dalla Commissione europea”, attraverso il finanziamento di 

borse di Dottorato di ricerca aggiuntive; 

 

UNIFGCLE - Prot. n. 0023749 - III/6 del 14/09/2017 - Decreto del Rettore - 1013/2017



  

 
 

 

2/3

 

 

PRESO ATTO che, con il suddetto Decreto, «il Ministero promuove le iniziative di formazione 

dottorale caratterizzate dal forte interesse industriale e dal coinvolgimento di 

imprese che svolgano attività industriali dirette alla produzione di beni e 

servizi” e che i dottorandi assegnatari della borsa dovranno “svolgere un 

periodo di studio e ricerca presso imprese che svolgano attività industriali 

dirette alla produzione di beni o servizi […] e un periodo di studio e ricerca 

all’estero per qualificare “in senso industriale” le proprie esperienze formative 

e di ricerca»; 

 

CONSIDERATO  che il numero di posti con borsa di studio messe a concorso potrebbe essere 

incrementato per effetto della partecipazione dell’Ateneo al Bando Ministeriale 

PON FSE-FESR Ricerca e Innovazione 2014-2020;  

 

PRESO ATTO che per l’assegnazione delle eventuali borse aggiuntive finanziate dal Bando 

PON FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-2020” - Azione I.1 “Dottorati di 

ricerca innovativi con caratterizzazione industriale” a.a. 2017/18 si dovrà 

procedere con lo scorrimento di una sola graduatoria di merito; 

 

PRESO ATTO  che, nell’ambito della programmazione triennale 2016-2018, l’Ateneo ha, tra 

l’altro, scelto, per l’obiettivo D “Valorizzazione dell’autonomia responsabile”, 

l’indicatore n. 4 relativo alle strategie di internazionalizzazione (Gruppo 3), 

definito “Proporzione di studenti immatricolati al dottorato di ricerca che hanno 

conseguito il titolo di studio all’estero”; 

 

CONSIDERATO che per i candidati con titolo di studio all’estero sono stati già riservati in totale 

posti con borsa tali da garantire il raggiungimento degli obiettivi della 

programmazione triennale 2016-2018; 

 

RITENUTO opportuno procedere, per l’assegnazione di eventuali borse di studio 

aggiuntive finanziate con i predetti fondi PON, con lo scorrimento della 

graduatoria di merito degli idonei che hanno conseguito il titolo di studio in 

Italia; 

 

SENTITO        il Direttore Generale; 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

3/3

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa e qui integralmente richiamate, l’art. 6 del Bando di 

ammissione ai Dottorati di ricerca XXXIII ciclo, D.R. n. 751-2017, prot. n. 17701-III/6, del 

27/06/2017 e relativi allegati, è modificato, come di seguito specificato. 

“Le eventuali borse aggiuntive, provenienti dalla partecipazione dell’Ateneo al Bando PON FSE-

FESR “Ricerca e Innovazione 2014-2020” - Azione I.1 “Dottorati di ricerca innovativi con 

caratterizzazione industriale” a. a. 2017/18, saranno assegnate tramite scorrimento delle 

graduatorie di merito degli idonei che abbiano conseguito il diploma di laurea in Italia.     

Il presente Decreto sarà ratificato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta utile.    

Il Rettore 

                                                                                          Prof. Maurizio RICCI 

                  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


